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C s e r n f c s e k  <-m r  e 
Szerkeszti ; Ro'ilschild Zsigmond.

előfizetési ár :
Egész é v r e .............................................................g 6,—
Fel é v r e .................................................................. K 3.—
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Nyilftér sora 30 fillér.

A h a d s e g ité s i és n é p jó lé t i  cé fo - 

R ászo lg á ló  ú j  n y e re m én y k ö tv é ­
nyed  je gyzé se .

A Közgazdasági i.oda’oin rég e lfo ­

gadta a lé iéit, hogy a ,,nyeremény- 
kötvény a modern játékszenvedély 
b iztosító  szelepe". És éppen a M a­
gyar Szent Korona Országainak V ö ­
rös Kereszt Egylete által most k ibo­
csátandó, Indsegitési és népjóléti 
célokat szolgáló új nyerer.iényköl- 
csönre vonatkozó törvényjavaslat in ­
dokolásában találóan bangsu'yozhatta 
dr. Orátz O u.zíáv pénaigym iniszter, 1 
hogy ,,has nos dolgot cselekszünk",! 

ha a játékszenvedélyt „hadsegitési I 
és népjó éli célokra használyuk ki." 
H ogy axiómával éljünk, ,,a játékszen­
vedély nemet i'é  iére“  kell törekedni. 
Ha már számolni kell a szenvedély­
b e 1, igyekeznünk keii, hogy ezt a 
köz javára helyes mederbe tereljük. 
Az 1917. évi X I .  t,-c. alapján a Ma­
gyar Szent Korona Országainak Vö 
rös Kereszt Egylete á tál k iboc-á to tt

l,20t).000 darab egyenként 40 ko ro ­
na névértékű és 80 koronával törle z- 
té re kerülő nyereménykötvényből 
álló kölcsön készpénzeredménye Ind 
segítési és népjóléti célokra szolgál :
A Vörö Kereszten kivül a hadigon­
dozás céljaira <v Országos H ad igon­
dozó Hivaia'nak, a rokkant honvéd- 
tisztek, tisz ti özvegyek és árvák se­
gélyezésére létesített „S .urm ay Sán- 
dor-a 'ap" gyarapítására a in. kir. 
honvédelmi miniszternek, valamint az. 
ipari- és kereskedelmi alkalmazottak- 
nnk a tüdővéáz elleni védelmére lé- 
te r ite n lő  intézmények céljaira O rszá­
gos Munkásbetegsegélzző és Baleset­
biztosító Pénztárnak, az áitalalétesü­
tendő kórház építési és felszerelési 
költségeire a Budapesti Poliklinika 
Egyesületnek, végül alapitványszerüen 
ke elendő összeg fői májában a M a­
gyar KözmŰAelődési Egyesületnek 

rendelkezésére bocsátlatik.

H Í R E K .
F ő isp án o k  a n ő k  válasz tó jog  

g á ró l. „A  N ő “  cimü feminista fo lyó­
irat legújabb száma uj főispánok 
nyilatkozatait közli a nők választó­
jogáról. Szirmai Oszkárné to llábó l 
egy a maga nemiben páratlan érdé- 
kességü könyvet ismertetnek a ma­
gyar olvasóközönség előtt, mely 
Stockholmban jelent meg, híres svéd 
írónők szerkesztésében. A  könyv címe 
„K ína i fa!" és honfitársnőnk Bédy 
Schwimmer Róza asszony munkássá­
gáról íródo tt. A  nőmozgalom és az 
egész emberiség érdekében kifejtett 
tevékenységét méltatják oly elisme­
réssel és magasztalással Ellen Key, 
Elin Wagner Frida, Stéenhoff és több 
más kiváló skandináv irónő, hogy 
büszkék lehetünk arra, hogy a magyar 
névnek, az ellenségeskedések e ször­
nyű idejében ilyen szimpátiát tudo tt 
szerezni a nőmozgalom e világhírű 
vezetője. Dénes Zsófia hosszabb ta­
nulmányt ir  az elmúlt korok egyik

e r ő s  é s  a  g y e n g e .
Nálunk mindenki tudja az erős és gyen­

ge történetét. Akárki szívesen e'meséli. 
Hát a história így hangzik. Lakott egy 
faluban két ember, akik szomszédok vol­
tak. Az egyiknek a fia o'yan erős volt, 
hogy a medvével is megbirkózott. A má­
siké olyan gyengének született, hogy 
majd a szél fújta el.

Büszke is volt az erős fiú apja. Váltig 
azt mondogatta :

— A fiam a kiiályi udva.oa kerül.
Hitták pedig az erős fiút Palinak. A 

gyenge Sanyi volt. Szegény Sanyi gyerek 
Lúslakcdott, de az apja megvigasztalta. 
Azt mondta Sanyinak: Többet ésszel 
mint erővel S a fiú, ahogy elrágódott 
ezen a mondáson, jóked.ű lett.

E-yszei híre ment, hogy a király há­
borút visel a szomszédos népekkel. No­
sza, kürtösök száguldoztak mindenfelé, 
hogy az épkéz-láb embereket a haza vé-

dekliére hívják Hát a mi falunkból is 
sokan mentek A Pali apja örömtől sugár­
zó arccal mondogatta S nyi apjának:

— A fiam szerencsés lesz. Jó erős: ha 
elfog egy sereget, herceg is lehet . . .

Sanyi apja halkan beszélt :
— Az enyém ha nem is erős, de azt

tudom, szive minden dobbanása a hazá 
jáé s küzdeni fog . . .  s ha nem Is lesz 
herceg ; katona még is volt, s tudja, nincs 
szebb, mint amikor a lelkünk azt mondja: 
erődhöz képest mindent megtettél !

Az erős apja nevetett. Azt mondta :
— Mégis csak erő sel! a háboróhoz.
Pali és Sanyi együtt mentek. Elérkez­

nek egy nagy vízhez. Azt mondja Sanyi : 
— Várj, pajtás ! Megnézem, hol a leg-

sekélyebb, ott kelünk át.
S ment kémlelni. De Pali kacagva ug­

ratott a lovával a vízbe. Bezzeg a sebes 
ár elkapta. Maga is alig tudott kievické'ni, 
Sanyi frissen állott a lú só parton. Rész­
véttel szólott a barátjához ;

— Talán pihennénk!
Pali gúnyosan mondta :
— Én, az erős ?
Azzá! megsnrkantyúzta lovát, hát Sanyi 

is utána ugratott. Az úton nem beszél­
tek, E érnek estére egy erdőhöz. Kuny­
hón bukkantak, amely előtt még friss pa­
rázs vöröslőit. Mondja Sanyi :

— No pajtás I Azt mondom, menjünk 
beljebb, mert ez a friss parázs nem teszik 
uekem . . .

Pali nevetett Gyávának mondta társát.
Sanyi fogta Pali lovát s az erdő belseje 

felé igyekezett. Reggel nagyot néz : Pali 
vérzett. Nem mert kérdezősködni, de gon­
dolta, a zsiványokkal volt dolga, Tovább 
folytatták ú:|ukat. Ahogy a királyhoz ér­
tek, az mindjárt szóbi állolt velük, A 2 t  

mondta nekik :
— Látjátok azt az erős várat ? Azt os­

tromoljuk már egy hónapja és semmit sem 
ériünk el. Aki először tud betörni, bizony 
megjutalmazom.



legszellem esebb asszonyáról Mmé 
Staeből, Eugen v. MocrOuszov pedig  
az orosz nőmozgalororöl tájékoztatja 
az olvasókat. Bosnyák Zoltán a nők 
választójogának szükségességét fejti 
ki. Közük továbbá O live Schreiner- 
nek -A  nő és a háború' címen 
megirt klasszikus szépségű fejezetét 
Glosszák és a bel- és külföldi nő- 
mozgalom köréből vett szemleanyag 
teszik változatossá a lapot. „A Nő* 
előfizetési ára félévre 2'50 korona 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Buda­
pest, V. Jözsef-téi 9.

K észü lnek az Is k o lá b a  a gyermekek, 
előszedegetik írószereiket, könyvedet 
féli eteszik a nyári játékukat, érdeklődésük 
megint a tanulás, az olvasás felé fordu'. 
Most újra feléled szeretetük kedves gyér- ! 
meklapjuk, a >jó Pajtás- iránt. Benedek 1 
Elek lapja szeretettel viszonozza a szere- 
te tet: mihden számában bőséges válasz­
tékát nyújtja a szebbnél szebb közlemé­
nyeknek, elbeszéléseknek, regényeknek, 
meséknek, verseknek. Legújabb számába 
i i  egész serege a kitűnő Íróknak ad él­
vezetes és nemesitő tartalmu közleménye­
ket : Endrődi Sándor verset, Zöldi Márton 
elbeszélést, Lakatos László regényét 
Schöpflin Aladár és Avar Gyula mesét, 
Benedek Elek verset stb. Az Emmi J

Pali mosolygott :
— Bízza rám, felségese uram I
A király Sannyira nézett :
— Hát te mit szólsz hozzá ?
— Felséges uram, megpróbá om, talán 

megsegít a jó Isten.
Másnap reggel nekiugrattak a várnak. 

Pa'i a falakig ért ; még a kaput is dön­
gette, de hiába, az meg nem nyílt. Hiába 
fáradoztak napestig — nem mentek több- 1 
re, mint máskor.

Nézik a sereget, bizony megfogyatko­
zott ; Sanyi se volt ott. Hát a Sanyi gye­
rek ócska ruhába bújt s egy kosár szőlőt 
cipelt a várhoz. Este bekopogtatott a ka­
pun. Ügyes fiú  volt, hát beengedték. S 
folyton a szőlőről beszélt. Hiába kérdez­
ték a várbeliek, mennyien vannak az ost­
romlók, nem felelt Annyira megnyerte a 
bizalmukat, hogy megtették konyhames­
ternek. I

Sanyi jól viselkedett. Összebarátkoztak 
vele. S igy megtudta, hogy hol leggyen­
gébb a várfal. Most már alig várta, hogy 
megszabaduljon. Az alka om megjött. Egye­
nesen a királyi sátorba ment :

— Felséges uram. Adjon nekem szabad 
kezet holnap a sereg fölött és én estére 
átadom a várat.

A király azt mondta :
— Jól van, de csak hóinak lehetsz ve­

zér.
Sanyi megfuvatta a trombitákat s usgyé 

neki a várnak. Hiába erőlködtek, dolgoz­
tak a várbelik : az ostromlókat nem birták 
vlsszaszorí ani. A fa! beomlott a Sanyi el­
sőnek lépett a várba. Utána a sok vitéz, I

A király megjutalmazta Sanyit. Maga 
mellé vette hadsegédnek.

Pali meg, bár erős vo't, még tiszti raugra, ' 
feni emelkedett.

Caodaortzágbán világhírű regíny foly- 
tatását, Gyula bácsi tarka mesfje, a rejt­
vények, szerkesztői üzenetek egészítik ki 
a szám gazdag tartalmát. A >Jó Pajtás.-t 
a Franklin-Társulat adja k i;  elölizetési 
ára negyedévre 3 korona, tél évre 6 ko­
rona, egész évre 12 korona. Egyes szám 
ára 24 fillér. Előfizetéseket elfogad és 
mutatványszámokat küld a «Jó Pajtást 
kiadóhivatala Budapest, IV., Egyetem-ut- 
cza 4.

A .V a s á rn a p i Ú jság* szepletn- 
bér 2 iki számának képei nagyobb  
része a m ost folyó isonzói csatával 
foglalkoznak : bemutatják K áioly ki­
rályt a fronton, a harctér leg n ev eze­
tesebb pontjait : a Mrzli Vrh-et, a 
K rn-hegyet, a M onté Santót, a Foiti ' 
Hribet stb. E gy képsorozat a király 
reichenaui lakását mutatja be, egy  
másik a Balaton-szabadi uj Zsófia- 
gyerm ekotthon felavatását stb. Szép- , 
irodalmi olvasm ányok : Pékár Gyula 
regénye, egy feltűnően szép e lb eszé ­
lés M acjejewski m űve, Jászai-Hor  
váth Elemér verse, czikk T rieszt 
1848-iki bom bázásáról stb. Egyéb  
k ö z lem én yek : Ruprecht bajoi trón­
örökös képe, az uj miniszterek arc­
képei b a rendes heti rovatok stb.
A .(Vasárnapi Újság* előfizetési ára 
negyed évre 6 korona, a .Világ- 
krónikáival együtt hét korona. — 
Megrendelhető a .Vasárnapi Újság* 
kiadóhivatalában (Budapest, IV. Egye- 
tem utca 4. az.) Ugyanitt megrendel- 
hető a .K épes Néplap*, a legolcsóbb 
újság a magyar nép -zámára, félévre 
2 korona 40 fillér.

A z É rd ekes  Ú js á g  legújabb  
száma boritékán bájos képet mutat 
be : Zita királynét családi körben. A  
népszerű képes hetilap , mely újabban 
a legaktuálisabb esem ényeket is ipar­
kodik a m élynyom ás tökéletes tech ­
nikájával bem utatni, m ost m élynyo- 
másu részében hozza a király látó- t 
gatását az Isonzo fronton és a vissza­
foglalt Csernoviczban, az első had i­
árva szanatórium felavatását Balaton- 
szabadin, az uj király szem élye körüli 
miniszter, gróf Zichy Aladár B ecsbe  
érkezését, a nyugati offenziváról ér­
kezett legújabb felvételeket stb. — 
Nagyon érdekes é s  saját fotográfiái 
felvételeivel illusztrált cikksorozatot 
kezd a legújabb számban Garam- 
szeghy Sándor, a Nem zeti Szính áznak 
szibiriai fogságból hazakerült mű­
vésze, a magyar hadifoglyok szibériai 
életerői. A z érdekes cikksorozat s a 
belefoglalt képek bizonyára az egész  
országban érdeklődést fognak kelteni. 
M ég csak azt jegyzzük m eg hogy ez  
a szám hozza a döntést a Magyar , 
szépségek re kitűzött 2 .0 0 0  koronás

pályáséiról.
A  nem  okleveles g yógysze­

részek önkéntessége. A hadügy­
miniszter re; delete értelm ében a nem 
okleveles egy évi önkéntes gyógysze­
részek, akik részére a véderőtörvény  
25. §-a a sikerrel letett gyakornoki 
vizsga után az önkéntességi kedvez­
ményt biztosítja, a m ozgósítás tarta­
mára azonos elbánás alá esnek a 
frontszolgálatra beoszto tt egyévi ö n ­
kéntesekkel, akiknek teljes önkéntes­
ségi joguk van. E gyógyszerészek, 
amennyiben a tartalékos tisztekké 
való kiképzésre törekszenek és erre 
alkalmasak, a gyalogsági és vadász­
csapatok tartalékos tiszti iskol iban 
kiképzés alá vonandók. U g  y; i igy 
népfelkelésre kötelezett, de nem ok­
leveles gyógyszerészek , akik csak 
gimnáziumot, vagy reáliskolát v é g ez ­
te k , a gyógyszerészgyakornoki vizs­
gát sikerrel kiállották és a fentebb  
em lített feltételeknek m egfelelnek, ki­
képzés céljából a gyalogsági és va­
dászcsapatok tartalékos tiszti iskolái­
ba vezánylendők.

USíió kincsek. Amerikában állító­
lag  olyan szerkezetet találtak fel, 
am e'y alkalmas az olyan értékes tár- 
gyak és drágaságok m egm entésére, 
amelyek különben a m egtorpedózott 
hajóval együ tt a tenger fenekére 
sülyednének. Egy acélból készült 
nagy hengerről van szó , a mely a 
hajó ö ssze s  értékes tárgyait, a postai 
küldem ényeket és az u tasok érték- 
tárgyait befogadni képes. Az acél- 
henger a hajónak körülbelül a köz­
pontján fü ggőleges helyzetben van 
elh elyezve aknaszerii készülékben, 
am elynek a fedélzettel egy szintben  
levő felső  nyilását könnyen m ozgat­
ható és e távolítható fed ő  takarja. 
A z acé henger tartalmazza a m ega 
men endő értéktárgyakat, a melyek  
m indegyikét előbb egy légm entesen  
záró us ókéizülékbe h e'yeJk  el a 
hajó azonossági adatait tartalmazó 
följegyzésekkel együtt. H ogyha az 
ilyen hajót m egtorpedázzák és első- 
lyed, akkor az akna fedele autom a­
tikusan fe'nyi ik, a hengerbe viz öm ­
lik, amely az u szókészü'ékbe zárt 
értéktárgyakat a felszínre veti föl, 
ahol az után más hajók észreveszik  
és  biztonságba helyezik.

G azdaságban a lk a lm azo tt ko* 
csis gazdasági cseléd. A  hatás­
köri bíróság elvi jelentőségű dön­
tésében kimondotta, hogy gazdasági 
cselédnek e minőségben megszolgált 
cselédi járandóság címén igényelt kö­
vetelése a közigazgatási hatóság 
megbirálása alá tartozik*



M»gy»r k irá ly i fo lyam - is  Tengerhajózás) I 
Részvénytársaság menetrendje J

Vukovár- Újvidék közölt
Közlekedik naponta kedd kivite lévé I

Lefelé: Felfelé :
ind. 4 00 reg. Vukovár, vasul érk. 6 50 este

> 4-lo » Vukovár, város » 650 > i
» 450 » Bacsujlak > 635 .
> 5 05 » Opatovácz > 510 .
> 5 30 > Dunabökény > 430 »
> 555 > Sarengrád > 3 55 .
» 625 » Illők , 3'20 »
> 630 » Palánka > 3 15 »
» 720 » Susek Koruska » 155 >
» 730 > Bánostor > 140 »
» 7’45 > Cserevics > 125 »
> 800 » Őfutak > 110 »
> 8'10 > Beocsin > 100 « |
« 845 > Újvidék > 12 10 »

Ladik-állomás i

Legfinomabb
ruhafesték
100 csom ag 20  korona, minden szín­

ben bérm entve utánvéttel nagy véte­

leknél előnyösebb  árak.

Biuüvaliler Zsiomonfl
L O S O N C Z .

Szívós, fehér áöm bkörisfa Elsőrendű

bognári czéíokra
alkalmas, waggon számra eladó. Felvilá­
gosítást ad :
H orvát O rszágos Bank r.-t. Eszék

Slavonien.

J ó t á l l á s biztos ered 
ményért. 

Törvényesen 
védve.

R e i t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapi­
tány, és fajbaromti-tenyéai-

tőnek nagyszerű találmánya a

P A T K A N 1 N "
patkányiró-szer, (nem méreg) mely emberre és háti* 
állatokra nem ártalnfás és fölülmúl minden más irtószer
1 H n h n 7  á r a  S K  me,y eIen«end<3 kö-1 U U U IJ Z  d r d  □  I \  rülbelü l 60 patkány 
kiirtásához. — Minden adaghoz használati utasítás 
van mellékelve. A biztos eredményért jótállás, ismer­
tető prospektust, melyben le van irva, hogy különfelo 
gazdaságban hány adag használandó, kérésre ingyen 
küld a P A  T  K A N I N  gyár egyedül elárusítója a 
Torontáli Agrárbank Részvénytársaság, Nagybecs- 

kereken.

együtt a Szt. István utca 144. sz. 
altt elköltözés miatt eladó. B ővebbe  
ugyanott.

I

I

csakis vegyelem zett m inőségek.

Sűrített gépzsir, 
„Uszó“ kocsikenőcs.

Exlraprima országosan elismert

S  s z i l
Varró- 1 J  ‘

Szijviasz. Gyanta. 
Csapágyfém. Dobsinek 

Asbestáruk.
Gtimmitömitések.
z irozók, olajozok, Stauffer-kenőszeienc/.ék 
torresőketék, szénlapátok, armatnrák, szer 
számok és mindennemű műszaki czikkek

Teljes malom- és
fűrészberendezések.

S í i m  József és Társa
műszaki czégnél,

Budapesten, Vilmos császár-ut 5 3 .
Saját ház. Alapítva 1884

Sürgönyczim : Ú szó  B u d a p e s t.
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Törv. védett

M ETEO R
KELMEFESTÉk

a legjobbnak elismerve,
kopható: speciális íekete is  sötétkék színekben, egy csomag 

125— 150 gramm, keiméhez elegendő. 

N a g y b a n i  e la d á s i  á r a i :
I karton 140 drb, éra 40.— K. 1000 drb vételnél drbja 24 fillér. 
5,1(41 crb vételnél drbja 22 fillér. 10.000 drb vételénél 20 fillér. 

Minden rendelvényhez reklamplakét mellékelve. Késziti:

F  R Á N K
B udapest. V ili., József-köru t 9.

Keményitőszer

í  «
y  Nem tudja Ö.t, hogy ml a
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N Ö LIN ?
,, F I RN O L I K “  firniszpótló a legjobb és legolcsóbb.
„ F I  R H O L IN "  fi rniszpótlóval össze sem hasonlítható sok 
más értéktelen firniszpótló.

,, F I R N O L I N “ firniszpótló hosszú kísérletezések eredményei 
„ F IR  M O L I N “ firniszpótló porfestékekhez stb. minden mel- 
lekunyag hozzáadása nélkül kitűnő fedőanyagot képez és úgy 
fárfi. mint bádogra éo vasra kitűnően bevált és teljesen
nélkiilözhetővá teszi a firniszt, terpentint és siccativot.

Á ra  kgr.-i é n t 6 — K.
Kérjen saját érdekében egy kis üveg ingyen mintát használat
utasítással. Rendelhető legkevesebb 5 kár. Bádogkar,náf 
Önköltségen szárpitunk* Legragyobb gyáruknál és üzemek-
nlél használatban.

„ M E R K U R I A ”
ke; e s k i d e 'm i  v á l la la t ,  import export,

B U D A P E S T ,  V I . ,  L á z á r -u tc a  18.
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levelekben 130 levél 1 dob oz 3 d o ­

boz 1 poslacvom ag ára per d o b o z  

K 3 2 ._

„ H U N N IA 11
vegyészeti gyár

BUDAPEST,VII. filpár-utcza. 7.
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csom ag lu h a fes tek  60 fillér, tg y  félti vagy 
női ruha festéséhez 3 csomag e égendő. A test­
tel! ruha színe tartós, nem kopik. Kendőt, ha- 
rirny.it, szövetet, gyapjút, pamu'o', vásznat, sely­
met, barciiellet lehet vele festeni. Kipható fe­
kete, sötét és világosző d, krém, tábori szürke 
és más színekben Használati u asitás minden 
csomagon van, — az élj írás könnyű, u ;y , hogy 
a festést otthon minden i elvégezheti. Legcél­
szerűbb a pénzt postautalványon előre bekül­
deni és a szelvényre ráírni a rendelést Ki rú­
náira utánvéttel is. Szá íitási költségre 90 fillér 

kü dendő,

Í.EHDOAI TESTöfRER
s p e ,  ÜÜGÜflfi

V ís-on te lndó  nak árkedvezm ény.

i ’ t t T

C IG A R E T T A P A P ÍR  
csak akkor valódi

h a  a z  i t t  l á t h a t ó  védjegyes képek r a j t a  v a n n a k .

Í R i n á e n  c s o m a g  t e l j e s e n  1 0 0  l a p o t  t a r t a l m a z .
U tá n z á s o k tó l ,  melyek mind s i l á n y a b b  minőségűek, óvakodjunk.

Nyomatott Cstrniceek Imre könyvnyomdájában Palánka.

rirny.it
rirny.it

